

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 19. juni 2007
Kontor: Kræftenheden
J.nr.: 2006-12167-328
Sagsbeh.: ajs
Fil-navn: Dokument 6

**Besvarelse af spørgsmål nr. 542 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og
sundhedsministeren den 22. maj 2007**

Spørgsmål 542:

" Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Carsten Eilertsen vedrørende behandlingsgaranti for kræftpatienter, jf. alm. del - bilag 519."

Svar:

Henvendelsen angår dels en ventetid på PET/CT-scanning på Rigshospitalet, dels et spørgsmål om Sundhedsstyrelsens indgåelse af aftaler med udenlandske sygehuse.

Det fremgår af henvendelsen, at der for Jens Eilertsen, der skal undersøges for, om hans cancer har spredt sig, er en ventetid på PET-scanning på 4½ uge. Jeg forstår, at han har fået en tid den 14. juni.

Rigshospitalet har oplyst, at der er opstået ventetid på PET/CT-scanninger, fordi denne scanningstype for patienter som Jens Eilertsen har vist sig bedre, end de hidtil anvendte MR- og CT-scanninger. Man har således valgt at tilbyde Jens Eilertsen en mere effektiv scanning, som der så til gengæld er længere ventetid på. Rigshospitalet oplyser, at man arbejder på at afhjælpe ventetidsproblemet.

Ifølge brevet fra Eilertsen afviste Rigshospitalet at finde et andet tilbud til patienten. Jeg kan ikke på baggrund af brevet alene vurdere hospitalets indsats i situationen, men generelt bør sygehuset informere om og være behjælpelig med anvendelse af det fri sygehusvalg, hvis patienten ønsker det.

Endvidere undrer Carsten Eilertsen sig over, at Sundhedsstyrelsen ikke har indgået aftaler med udenlandske sygehuse i lyset af de ventetider, der er i Danmark på behandling af brystkræftpatienter. Jeg forstår det sådan, at der sigtes til strålebehandling, hvor netop brystkræftpatienter prioriteres til udlandsbehandling.

Årsagen til, at Sundhedsstyrelsen ikke har indgået aftaler, er, at det er regionernes opgave at finde andre tilbud til patienter, der ikke kan behandles inden for den maksimale ventetid. Kun, hvis det regionen ikke kan finde et andet tilbud, kan der rettes henvendelse til Sundhedsstyrelsen. I regi af den nedsatte task force for strålebehandling med deltagelse af såvel Sundhedsstyrelsen som regionerne, er der skabt grundlag for en række aftaler

med udenlandske sygehuse. Der er således indgået aftaler med sygehuse i Norge, Sverige og Tyskland, som regionerne kan benytte til at tilbyde patienter hurtigere behandling. Det har betydet – som det også var hensigten – at Sundhedsstyrelsen ikke modtager henvendelser og strålepatienter, som regionerne ikke kan finde behandlingstilbud til inden for fristen.

Henvendelsen fra Carsten Eilertsen beskæftiger sig med områder, som regeringen har stærkt fokus på, for at skabe forbedringer for patienterne. For nylig offentliggjorde Indenrigs- og Sundhedsministeriet analyser fra bl.a. Det Regionale og Kommunale Evalueringsinstitut (KREVI), som viser, at der kan effektiviseres yderligere på strålecentrene. Hvis potentialet realiseres, vil kapaciteten kunne nå på niveau med behovet for strålebehandling allerede i 2008. Det vil fjerne behovet for at sikre strålebehandlingskapacitet i udlandet.

På denne baggrund retter regeringen nu fokus på de samlede behandlingsforløb. Om kort tid påbegynder vi offentliggørelsen af de interne ventetider til undersøgelse og behandling. Det vil skabe grundlag for en målrettet nedbringelse af forløbstiderne og dermed hurtigere behandling til kræftpatienter.

Såvel indsatsen for kortere forløb som effektivisering af strålebehandlingen indgår i regeringens aftale med Danske Regioner om regionernes økonomi for 2008.